



Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Solicitação de Esclarecimento (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTOS/DOCUMENTOS ORIGINAIS/NOTA FISCAL) PE 90043/2025 - PM DE NOVA FRIBURGO - RJ - Item: 1. (PID - 0489-25).

5 mensagens

Tatiana Silva <edita1@daten.com.br>

23 de maio de 2025 às 11:29

Para: "pregaoeletronico.friburgo@gmail.com" <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Cc: Franklin Mota <ascom@daten.com.br>, Luana Fernandes <analise2@daten.com.br>

Solicitação de Esclarecimento (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTOS/DOCUMENTOS ORIGINAIS/NOTA FISCAL) PE 90043/2025 - PM DE NOVA FRIBURGO - RJ - Item: 1. (PID - 0489-25).

-

Prezados (as) Senhores (as),

Bom dia.

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo:

Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:

Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, os nossos equipamentos têm por padrão:

- a. Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da fabricante, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento.
- b. Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows.

Esta medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Dessa forma, entendemos que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, atende plenamente às necessidades deste órgão bem como dos usuários do equipamento, sendo portanto, suficiente para atendimento à especificação de mídias para reinstalação. Nosso entendimento está correto?

Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de Tecnologia ou Informática, para manutenção dos equipamentos, entendemos que podemos fornecer 05 (cinco) mídias para cada lote adquirido, ou 01 (uma) mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 05 (cinco) unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?

Pergunta 02 - No quesito DOCUMENTAÇÃO:

O edital não informa o prazo para o envio da proposta e documentação de habilitação original, caso seja solicitado o envio via correios. Podem nós informar?

Pergunta 03 – No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS:

Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos documentos pelo meio físico (de papel)?

Pergunta 04 - No quesito da Nota Fiscal?

O atual processo licita os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta (único item). Considerando que os citados componentes possuem diferentes classificações fiscais e diferentes tributações, obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que será permitido a emissão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permitindo que seja aplicada a classificação fiscal e tributação de cada item separadamente, sendo a soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,

**Tatiana Lopes**edital@daten.com.br**+55(71) 3616-5537****Comercial Governo**[R. Frederico Simões, 125](#) - Ed. Liz Empresarial, sala 605 -

Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-774

[daten.com.br](#) [loja.daten.com.br](#) [navegamer.com.br](#)

Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>
Para: analise.ti.pmnf@gmail.com
Cc: "azevedopatricker@gmail.com" <azevedopatricker@gmail.com>

23 de maio de 2025 às 15:26

Boa tarde,

Encaminho pedido de esclarecimento da empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA referente ao **P.A. 46.408/2024 - PE 90.043/2025**, na forma que dispõe o Edital, por se tratar de questões inerentes ao setor técnico requisitante. Informo que a sessão da presente licitação está agendada para o dia **29/05/2025 (quinta-feira)** às 10h.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Pregão II
Secretaria de Licitações e Planejamento
Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - RJ

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Romulo Rodrigues <analise.ti.pmnf@gmail.com>
Para: Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

26 de maio de 2025 às 08:48

Bom dia.
Recebido .

att.



SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E GESTÃO

Rômulo Rodrigues

Gerente de Ti, Prefeitura de Nova Friburgo

(22) 998867796 | pmnf.rj.gov.br | analise.ti.pmnf@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Romulo Rodrigues <analise.ti.pmnf@gmail.com>
Para: Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>
Cc: "azevedopatricker@gmail.com" <azevedopatricker@gmail.com>

28 de maio de 2025 às 12:39

Solicitação de Esclarecimento (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTOS/DOCUMENTOS ORIGINAIS/NOTA FISCAL) PE 90043/2025 - PM DE NOVA FRIBURGO - RJ - Item: 1. (PID - 0489-25).

Prezados (as) Senhores (as),

Boa tarde.

segue as respostas dos questionamentos :

Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais -

RESPOSTA : A disponibilização da imagem ISO de reinstalação /recuperação do sistema operacional, dos aplicativos e drivers por meio de área restrita no site da fabricante, vinculada ao número de série do equipamento, bem como a existência de partição oculta para recuperação do sistema, são medidas que atendem às práticas sustentáveis e à tendência de desmaterialização de mídias físicas, além de promoverem agilidade no processo de recuperação dos dispositivos.

Dessa forma, entendemos que **o primeiro entendimento está correto e é suficiente para atendimento à especificação de mídias para reinstalação**, desde que garantido:

1. O acesso contínuo e sem ônus à imagem de recuperação durante todo o período de garantia dos equipamentos;
2. A integridade e funcionalidade da partição de recuperação presente nos equipamentos;
3. O suporte técnico para situações em que a recuperação via partição não seja possível, inclusive com envio de mídia física, caso necessário.

Pergunta 02 - No quesito **DOCUMENTAÇÃO**:

RESPOSTA : Em relação ao prazo para envio da proposta e da documentação de habilitação original, caso seja solicitado o envio via correios, orientamos que a dúvida seja direcionada ao setor de licitação responsável pelo certame, pois somente ele poderá prestar esclarecimento oficial com base no edital. O pregão é eletrônico, normalmente os documentos são enviados via sistema, e o envio físico só é exigido após a fase de habilitação, quando solicitado. Mesmo assim, quem pode confirmar se há prazo fixado ou flexibilidade é o pregoeiro ou a equipe da CPL (Comissão Permanente de Licitação)

Pergunta 03 – No quesito **EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS**.

RESPOSTA : Informamos que não será exigida a apresentação física (em papel) dos documentos de habilitação e proposta, desde que estes sejam apresentados via sistema eletrônico e devidamente assinados digitalmente por representante legal da licitante.

Pergunta 04 - No quesito da **Nota Fiscal**?

RESPOSTA : Não há impedimento para o destaque separado na Nota Fiscal, desde que respeitado o valor total adjudicado e as exigências fiscais pertinentes.

Qualquer dúvida estou à disposição.
desde já agradeço.

att



SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E GESTÃO

Rômulo Rodrigues**Gerente de Ti, Prefeitura de Nova Friburgo****(22) 998867796 | pmnf.rj.gov.br | analise.ti.pmnf@gmail.com**

Em sex., 23 de mai. de 2025 às 15:26, Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

28 de maio de 2025 às 13:54

Para: Romulo Rodrigues <analise.ti.pmnf@gmail.com>, edital@daten.com.br, ascom@daten.com.br, analise2@daten.com.br

Cc: "azevedopatricker@gmail.com" <azevedopatricker@gmail.com>

Boa tarde!

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – PE 90.043/2025

2. Envio de documentação física via correios:

De acordo com o **item 14.8.1 do Edital**, os documentos exigidos devem ser enviados em formato digital, via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, prorrogável por igual período. O envio físico de originais somente será requerido em casos excepcionais, conforme previsto no **item 14.1.2** e na **IN nº 3/2018, art. 4º, §1º**.

3. Assinatura digital de documentos:

Conforme o disposto no **item 14.2 e seguintes do Edital**, bem como na **Lei Federal nº 13.726/2018** e na **Lei nº 14.133/2021**, será aceita a apresentação de propostas e documentos assinados digitalmente, por meio de certificado digital no padrão ICP-Brasil, não sendo exigido envio físico.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Pregão II

Secretaria de Licitações e Planejamento

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - RJ

[Texto das mensagens anteriores oculto]